(b) Loca hanc rem probantia abunde collecta cernere licet in numeris laudato RÖSSLERI Bibliothek der Kirchen Vater.

(c) Conf. e. g. ejus Quæst. in Levit. Libr. III. Qu. XXIII. Operis contra JULIANUM L. VI. N. XXII. Confess. L. X. N. LXIX. Comm. in Joh. Evang. Tract. CX. &c.

(d) Eminet tamen inter Autores hujus ævi ANSELMUS, scriptor XII seculi acutissimus, qui in opusculo quod inscripsit: *Cur Deus homo?* justitiam indolemque expiationis CHRISTI vicaria, folide satis ex-

Misera itaque & deploranda Theologiae totius ad tempora usque Reformationis facies permanxit, cum LUTHERUS noster tricas Scholasticorum ex ea ejicere, simplicitatemque primævam huie etjam doctrinæ restituere, optimo consilio instituit, felicique omne opus hoc vere Herculeum peregit. Circa finem autem ejusdem seculi, cum e SOCINI, aseclarumque ejus scholis novi iisque infenissimi in doctrinam de expiatione CHRISTI vicaria impetus fierent (e), omnem in id Theologi orthodoxæ Ecclesiæ intendere cœperunt operam, ut & illorum molimina in evertendis ipsis Religionis nostræ fundamentis cohiberent, & veritatem novis appositis fulcris fartam tectamque retinerent ac defenderent, unde novum non minus decus quam firmamentum doctrinæ nostræ conciliatum est. (f)

Non

ponit defenditque, quamquam insimul ejus & scribendi & differendi ratio, seculi haud obseure prodat genium, tricarum utope & subtilitatem amantissimum. Vocabulum *satisfactionis* in hacce doctrina exponenda a multis hodie quoque usstatum, quod autem male intellectum litibus variis ansam dedit, hie, TERTULLIANO tamen quasi viam monstrante, in Theologiam invexit, licet recentiorum quidam illius inventionem AUGUSTINO male tribuant. Ad rixas haud necessarias evitandas ab usu illius nosmet abstinuimus, rem quantum fieri potest, stylo phrasibusque S:æ S:æ propriis exposituri.

(e) Hos qui penitus nosse desideraverit, SOCINI librum *de Servatore*, *Prælectionum* ejus *Theologicarum* Cap. XV seqq. CRELLII *Responsionem* ad HUG. GROTIUS librum *de Satisfactione CHRISTI*, præter alia ejusdem generis scripta, *Bibliotheca Fratrum Polonorum* inserita, *Catechismum Racovensem* &c. consulat.

(f) Longum foret tot veræ Religionis Patronos hic loci recensere, præsertim cum vix ullus eo ævo existeret magni nominis Theologus, qui contra hostes hos redēptionis CHRISTI arma non vibraret. Optime tamen & pro more suo in primis solide fidem Ecclesiæ Catholice exposuit tuitusque est HUGO GROTIUS, celebre illud sui seculi

Non tamen proh dolor! defuere, qui ab his inde temporibus, continuis & ad nosfros usque dies saepius repetitis incursis illam labefactare, veritatemque & justitiam expiationis CHRISTI vicariæ in dubium vocare omni opere conati sunt. Et quamvis novi quid afferre raro valuerint, ea fere ad satietatem usque repetentes quæ millies jam & dicta & explosa sunt, novo tamen magisque specioso dubia sua induere habitu, illaque magis comto & acuto dicendi genere in animos facilius insinuare legentium, probe adeo norunt, ut prudentia & attentione sane opus sit, ne imparatum in partes suas trahant. (g) Hinc

A 3

quo-

---

*litterarumque omnis generis decus, in egregio libro de Satisfactione CHRISTI, quem contra FAUSTUM SOCINUM Senensem Lugduni 1617 in lucem emisit, quemque utinam accuratius consuluerint in doctrina hæc tradenda plures sequentia temporum Theologi!*

(g) Videlicet in primis Anglia nostro anno multa hujus generis scripta, quorum principua forte dici merentur, quæ circa medium hujuscemodi seculi edidere JOH. TAYLOR & ARTHUR ASHLEY SYKES. Illius est: *The Scripture Doctrine of Atonement examined*, London. 1751; Hujus: *The Scripture Doctrine of the Redemption of man by JESUS CHRIST*, London. 1756; in quibus ambo hi, præclaris alias ingenii viri, in eo occupati sunt, ut dicta Sæc. Sæc. etiam clarissima, quæ nostram doctrinam fulciunt, inquis interpretationibus pervertant, argumentaque contra pro suo systemate defendendo ex illis, oborto eti, ut ajunt, collo eliciant. Præter hæc autem prodit ibidem decennio proximo præterlapsa caterva scriptorum ejusdem argumenti, quæ orthodoxiam Anglicanæ Ecclesiæ valde nobis reddidere suspectam, e quibus exempli loco nominasse fatis sit: *The Doctrine of Atonement briefly considered in a series of letters*, by W. GRAHAM, London 1772. præter multa ejusdem notæ opuscula, quæ inseruit D. PRIESTLEY suo *Theolog. Repertory*. Neque Germaniæ scholas hac labe esse immunes, neminem latere potest, qui vel parum habitum Theologiæ recentioris notum sibi reddiderit. Libet exempli loco nominare librum, quem recens edidit GOTH. SAM. STEINBART, Theol. ad Francof. Viadri Professor, sub

quoque evenit, ut erronea eorum latius latiusque fermentant placita, cohorsque hostium crucis CHRISTI in dies augeatur, ut vix unquam fatis vigilantes & industrii esse possint veritatis Evangelicæ amici in audacibus hilice adversariorum destruendis moliminibus, præsertim eum eo jam ventum sit, ut etiam non pauci eorum, quibus Religionis tenerrima cura commissa est, in hostium castra certatim quasi abeant.

Idoneum itaque nobis hoc visum fuit argumentum, in quo pertractando qualescumque ingenii pericitatem vires. Ne autem dicendorum copia in re tanti momenti obruamur, id in primis agere constitui mus, ut ceteris, quantum fieri potest, quæ in hoc Articulo a Theologis disputari & solent & debent omisis, *CHRISTUM vicariis pro humano genere solutis pœnis peccata nostra expiisse salutemque morte sua nobis peperisse* demonstremus, olim forte, & in alia, si Deo visum fuerit, dissertatione, doctrinam hanc orthodoxæ Ecclesiae vere Biblicalam, ab objectionibus & dubiis adversariorum vindicaturi palmariis, uberiori simul dogmatis hujus controversiarumque hac de re agitatum addita Historia.

## §. II.

---

titulo: *System der reinen Philosophie oder Glückseligkeits-Lehre des Christenthums*, Züllichan 1778; ut & alium: *Neue Apologie des Sokrates*, 2 Th. Berlin & Stettin 1776 & 1778. Auctore JOH. AUGUSTO EBERHARD, iam Philosophie ad Academiam Halensem Professore Ord. qui præprimis veteres Socinianorum in scenam reducens errores, nostram de redemtione CHRISTI doctrinam acutissime impugnat; multos alias ut silentio præteream, qui publicis eti in Protestantium Ecclesias fungantur muneribus, doctrinam tamen S:æ S:æ valde adeo contraria palam profiteri non vereantur.

§. II.

Ante autem quam ad ipsa argumenta nostram sufficientia sententiam recensenda nosmet accingimus, breviter significasse juvabit, quid hac de re demonstrandum nobis jam sit, quod quidem orthodoxæ nostræ Ecclesiæ doctrinæ sententiæque genuinæ conforme esse non dubitamus. Fatendum enim Theologos, antiquiores præsertim, non semper ea qua oportuit cautione & prudentia hoc in argumendo tractando sensa sua expressisse; quo ipso ansam adversariis præbuere nobis ea imputandi dogmata, quæ nec in S:a S:a, nec prudentiorum Doctorum scriptis ullibi obveniunt.

Non itaque dicimus DEUM ira & vindicta in homines exæstuantem, sanguine morteque filii cruenta placandum fuisse, ante quam ulla generis nostri tangeretur commiseratione; alia enim prorsus de ipso testantur plurima S:æ S:æ loca: ipsum nimirum terrimo nostri affectum amore, filium suum morti pro nobis tradidisse, quo sic, salva sua iustitia, peccatis nostris ignoroscere posset. (h)

Neque contendimus CHRISTUM in passione sua a DEO consideratum fuisse tanquam peccatorem, qui humanis revera inquinatus esset criminibus, quem impia Judæorum turba eum in cruce pendentem, DEOque non dilectum subsannarunt; (j) fuit enim semper

---

(h) E. gr. Joh. III: 16. Rom. V: 8. 1 Joh. IV: 9, 10.

(j) Matth. XXVII: 43. Conf. El. LIII: 4.

per sanctissimus, & ab omni culpa immunis, vicarias  
folummodo poenas, a nobis alias luendas sustinens.

Nec cum illis facimus, qui tacente S:a S:a ex fī-  
etis temerariisque principiis quasi mathematicam  
quandam aestimationem peccatorum poenarumque  
construunt, atque inde inferre haud verentur, malum  
sensus, quod sustinuit Salvator mundi esse exacte æ-  
quale omnibus omnium hominum doloribus æternis  
in unam summam collectis, quos, nisi intervenisset  
Redemptor, in inferno subituri fuissent. (i)

Ea autem demum genuina Ecclesiæ nostræ do-  
ctrina est, (ut verbis utar Theologi de hac doctrina  
meritissimi) *CHRISTUM innocentem & justum a DEO*  
*ipso omnium hominum loco fuisse constitutum ad ferendas*  
*pœnas, quas peccatores ferre debuissent, hanc substitutio-*  
*nem factam esse eum in finem, ut DEUS salva justitia*  
*sua & salute publica pœnas resipiscentibus remittere pos-*  
*sit; CHRISTUM itaque pœnas criminum revera tulisse,*  
*non autem a se promeritas, sed alienas. (k)*